
Dobromir Durczewski

Kaliszany, pow. Wągrowiec.
Stanowisko 1
Informator Archeologiczny : badania 3, 468-469

1969



468 -

ną.
Przestrzeń między wałem a osadą była wolna od zabudowy, 

niewielka ilość mieszkańców niezdolna była bronić tak dużej 
przestrzeni przed atakującym wrogiem. Również wylewy 1 pod- 
nosząoy się stan wody Obry nie zalewały wyżej położonej osa
dy. Wobeo powyższego sądzimy, że wymienione umoonlenia należy 
łączyć raczej z solidnie zbudowanym kraalem niz zabudową osa
dy, która ze względu na dużą wolną przestrzeń między zabudo
waniami byłaby w konsekwencji trudną do obrony.

Ceramika występowała w dużej lloćcl w warstwie VII - osad
niczej. Pozostałe warstwy zawierały znikomą jej ilość. Analiza
materiału ceramicznego wykazała, że przeżywają się tu formy z

* ,końcowej fazy I okresu epoki brązu oraz, że zasadnloza jej ilość 
przypada już na II okrea epoki brązu.

KALISZANT * pow. rfągrowlec 
8tanowisko 1

Badania prowadził mgr Dobromir Durozewski.
Finansowało PGRN w Wągrowcu. Pierwszy se
zon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej 
z IV-V okresu brązu.

Prace o charakterze ratowniczym prowadzono od 9 do 27«IX. 
1968 roku. Cmentarzysko położone Jt8t nad brzegiem jeziora kali- 
szańsklego, po jego zachodniej stronie, 2 km na północ od wsi 
Kamienica, na terenie plaśnioy użytkowanej do chwili rozpoozęola 
prac.
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V trakcie badań na obszarze ok. 270 в2 odkryto 27 grobów, 
skupiająoyoh się w północnej ozęśol plaśnloy, na przestrzeni ok. 
40 ш • Groby anajdowały się w piasku na głębokośoi od 20 do 60 
on pod powiersohnią. Те a grobów, które występowały na głębokoś* 
ol 20 do 40 om były w wlękesośol aoono anlssoaone.

Wśród 27 grobów było 25 popielnioowyoh, 1 jamowy oraa 1 grób 
symbolloany - bea popielnioy 1 kośol, aawlerająoy natomiast 11 
naoayń. Prawlr połowę grobów popielnioowyoh stanowiły poplelnloe 
nakryte misami, bez przystawek. Hlektóre z nloh stały na podkład'* 
kaoh kamiennyoh. Jeden grób zawierał 11 przystawek, w odróżnieni^ 
od innyoh posladająoyoh loh tylko kilka. Duża llozba naozyń była 
rytualnie Bnlssosona. Dwa groby poplelnloowe nakryte były bruka
mi kamiennymi, a jeden posiadał fragment obstawy umieszczonej po 
zaohodnlej stronie popielnicy.

W grobach poza oeramlką znaleziono szpilę brązową oraz topo
rek kamienny. Cmentarzysko w Kaliezanach leży na obszarze grupy 
zachodniowielkopolsklej kultury łużyoklej i roboczo datować je 
można na IV-V okres epoki brązu. Praoe wykopaliskowe na stanowis
ku będą kontynuowane w roku przyszłym.

8MUSZKW0, pow. Wągrowleo 
8tanowisko 1

Badania prowadził mgr Dobromir Durosewskl.
Finansowało PGRH w Damasławku. Osada łużyo- 
ka z okresu halsztaokiego i grodzisko woses- 
nośrednlowieozne•

Praoe w Smussewie były kontynuacją badań nad kompleksem osad


